CONSELHO SUPERIOR DA

MAGISTRATURA
PLENÁRIO

 ATA N.º 3/2023 - 24-05-2023

Aos vinte e quatro dias do mês de maio de 2023, pelas lOh:00 horas, na sala das sessões do

Conselho Superior da Magistratura, reuniu a secção de Assuntos Gerais do mesmo Conselho, em sessão

urgente, com a presença dos Excelentíssimos Senhores: -----------------------------------

VICE-PRESIDENTE

VOGAIS ELEITOS PELA

ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA:

VOGAIS ELEITOS PELOS

MAGISTRADOS JUDICIAIS:

Juiz Conselheiro Dr. Luís Miguel Ferreira de Azevedo Mendes

Dr. António José Barradas Leitão

Juiz de Direito Dr. Tiago Rafael da Silva Moura Pires Pereira;

JUIZ SECRETÁRIO: Juíza de Direito Ora. Ana Cristina Dias Chambel Matias

*
Consigna-se que os Exmos. Senhores Vice-Presidente, Juiz Conselheiro Dr. Luís Miguel Ferreira

de Azevedo Mendes, Dr. António José Barradas Leitão e Juiz de Direito Tiago Rafael da Silva Moura Pires

Pereira encontram-se presentes na sala de reuniões.

Proc. nº 2022/PD/0015 Suspensão de Funções - Diferimento do início

da execução da sanção

Apreciado o requerimento apresentado pela Exma. Senhora Juíza de Direito Dra. ---------------------

-------------------------------, bem como, o despacho proferido por Sua Excelência o Sr. Vice

Presidente foi deliberado por unanimidade acolher a proposta da Exma. Srª. Vogal Dra. Rita

Fabiana de Figueiredo e Castro da Mota Soares no sentido de proceder à notificação da Exma.

Srª. Juíza de Direito solicitando que, em cinco dias, informe o presente procedimento da lista

dos processos cujo julgamento já iniciou e pensa terminar até ao dia 15 de julho de 2023,

identificando a natureza urgente ou não urgente dos mesmos, mais se determinando o diferimento

da execução da sanção disciplinar até decisão do mencionado requerimento.

Proc. nº 2023/UF/0129 Workshop sobre a aplicação do Estado de

Direito·através de técnicas de interação Judicial

- Indicação de representante

Apreciado o expediente relativo à pertinência da indicação pelo CSM de um representante para

participar no Workshop on Enforcing the Rule of Law through Judicial Enteraction Techniques

foi deliberado por unanimidade incumbir o Exmo. Sr. Vogal Dr. Tiago Rafael da Silva Moura Pires

Pereira da realização das diligências necessárias no sentido da avaliação dessa pertinência e

indicação de representante do CSM nessa intervenção.

Proc. nº 2021/DSQMJ/4143 Exclusividade/Alteração do Quadro

Complementar de Juízes da área territorial do

Tribunal da Relação de Lisboa

Apreciado o requerimento apresentado pela Exma. Senhora Juíza de Direito Dra. Cláudia Martins

Alves, bem como, da proposta apresentada pelo Exmo. Senhor Vogal do Distrito Judicial de Lisboa

Dr. Tiago Moura Pereira foi deliberado por unanimidade acolher a referida proposta delegando no

Exmo. Sr. Vogal Dr. Tiago Rafael da Silva Moura Pires Pereira, em articulação com a Exma. Srª.

Juíza Presidente do Tribunal Judicial da Comarca de Lisboa Oeste, a fixação das

datas concretas da exclusividade concedida à Exma. Srª. Juíza de Direito Dra. Cláudia Martins

Alves e da afetação do_ Exm,º. Sr. Juiz de Direito do Quadro Complementar, Dr. Paulo Regjsto ao

juiz 2, do Juízo de Família e Menores de Cascais, em substituição da Exma. Srª. Juíza titular.

Para constar, se lavrou a presente ata a qual, após aprovada, vai ser assinada.